

DEVIZ GENERAL al obiectivului de investiții				
Faza: P.T.				
"Modernizare DJ703B Morărești - Uda, km 16+200 - km 17+899, în comuna Uda, L=1.699 km"				
Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului				
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților (cota TVA 19%)	26,265.88	4,990.52	31,256.40
TOTAL CAPITOL 1		26,265.88	4,990.52	31,256.40
CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții				
TOTAL CAPITOL 2		0.00	0.00	0.00
CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii (cota TVA 19%)	15,693.55	2,981.78	18,675.33
3.1.1	Studii de teren	6,205.25	1,179.00	7,384.25
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice(studiu de coexistenta)	9,488.30	1,802.78	11,291.08
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii (cota TVA 19%)	5,160.25	980.45	6,140.70
3.3	Expertizare tehnica (cota TVA 19%)	2,213.24	420.52	2,633.76
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	89,258.61	17,104.65	106,363.26
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de prefezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general (cota TVA 19%)	1,743.65	331.29	2,074.94
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor (cota TVA 19%)	16,358.99	3,108.21	19,467.20
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a documentatiilor proiectului tehnic si a detaliilor de executie	1,716.00	326.04	2,042.04
		4,004.00	840.84	4,844.84
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	62,164.18	11,811.19	73,975.37
		3,271.79	687.08	3,958.87
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție (cota TVA 19%)	25,000.00	4,750.00	29,750.00
3.7	Consultanță	26,953.64	5,660.26	32,613.90
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	13,476.82	2,830.13	16,306.95
3.7.2	Auditul financiar	13,476.82	2,830.13	16,306.95
3.8	Asistență tehnică	104,999.02	22,049.80	127,048.82
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	28,199.02	5,921.80	34,120.82
3.8.1.1	pe perioada de execuție a lucrărilor	14,099.51	2,960.90	17,060.41
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	14,099.51	2,960.90	17,060.41
3.8.2	Dirigenție de șantier	76,800.00	16,128.00	92,928.00
TOTAL CAPITOL 3		269,278.31	53,947.46	323,225.77

CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază				
4.1	Construcții și instalații	4,896,602.51	1,028,286.53	5,924,889.04
4.1.1.	Modernizare drum județean	4,896,602.51	1,028,286.53	5,924,889.04
4.1.1.1.	Modernizare DJ703B Morărești - Uda, km 16+200 - km 17+899, în comuna Uda, L=1.699 km	4,896,602.51	1,028,286.53	5,924,889.04
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		4,896,602.51	1,028,286.53	5,924,889.04
CAPITOL 5 Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	20,067.58	4,214.18	24,281.76
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	20,067.58	4,214.18	24,281.76
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	61,747.24	0.00	61,747.24
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	24,583.35	0.00	24,583.35
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	4,916.67	0.00	4,916.67
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	24,583.35	0.00	24,583.35
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	7,663.87	0.00	7,663.87
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	431,258.26	90,564.23	521,822.49
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	1,500.00	315.00	1,815.00
TOTAL CAPITOL 5		514,573.08	95,093.41	609,666.49
CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00
TOTAL GENERAL		5,706,719.78	1,182,317.92	6,889,037.70
din care Constructii+Montaj (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2.+5.1.1)		4,942,935.97	1,037,491.22	5,980,427.19

Beneficiar,
Județul Argeș

Întocmit,
S.C. GRAFIC TENDS S.R.L.
Ing. Benuciu Cristian - Bogdan

În prețuri la data de 16.03.2026; 1 euro = 5.0949 lei.